— 1 —

国家濒管办关于调整木材进口的
非《进出口野生动植物种商品目录》物种证明

核发政策的通知

濒办字〔2014〕99 号

国家濒管办各办事处：

为进一步深化濒管办系统行政许可制度改革，创新管理方式，

提高管理效能，根据分类指导、简政放权、完善监管、优质服务

的原则，结合各办事处辖区木材进口贸易的规模和特点，经研究，

决定对我办《关于进一步加强濒危木材物种进口管理的通知》（濒

办字〔2013〕36 号）中有关木材进口的非《进出口野生动植物种

商品目录》物种证明（以下简称物种证明）核发政策进行调整。

现将有关事项通知如下：

一、进一步简化物种证明的核发条件。取消濒办字〔2013〕

36 号文中“在证书特殊条件栏内加载进口货物对应提单号”的办

理木材进口物种证明的强制性要求。各办事处可以根据进口木材

物种证明申请的实际，自行确定是否应当审查提单或者运单并将

其编号加载于物种证明特殊条件栏内，供海关参考。

二、适度放宽核发多次使用物种证明的限制。云南省、上海

和广州办事处对在本辖区口岸进口非 CITES 管制木材、申请人及

其委托人或者代理人的所在地均在本辖区内、且申报内容符合《进

出口野生动植物种商品目录》所列海关商品编号条件的，可以为

申请人核发多次使用物种证明。云南省、上海和广州办事处为不

满足前述条件进口木材核发物种证明的，以及其他办事处为木材

— 2 —

进口核发物种证明的，仍按一次使用物种证明的方式办理。

三、建立多次使用与一次使用有机结合的物种证明管理方式。

云南省、上海和广州办事处应当根据本辖区木材进口企业的信用

评估等级、贸易规模以及物种的敏感程度和办证点管辖区域贸易

特点来确定多次使用与一次使用物种证明的办理标准与规范，形

成分类管理、宽严并重的政策机制。要从严管理多次使用物种证

明的核发工作，综合运用物种、数量、原产地和有效期等管理与

调控手段，提高多次使用物种证明的执行率。

四、加强对多次使用物种证明的核发与管理。启用“多次使

用非《进出口野生动植物种商品目录》物种证明海关签注页”（简

称海关签注页，格式附后），以方便海关签注核销。云南省、上海

和广州办事处在核发木材进口多次使用物种证明时，应当遵循如

下规定：一是一个物种、一个货物类型对应一份物种证明；二是

在特殊条件栏内注明“本证包含 1 页海关签注页”；三是在海关签

注页上以打印方式载明证号、有效期限和许可总量等信息；四是

在物种证明与所对应的海关签注页间骑缝加盖行政许可专用章。

各办事处亦可按上述原则将此海关签注页用于进出口其他物种的

多次使用物种证明。

五、切实加强贸易监测和监督检查。云南省、上海和广州办

事处应当建立完善后置审查制度，通过回收和核实进口货物报关

单、检疫证、原产地证和企业台账等材料，及时准确地记录掌握

实际贸易数据。各办事处要对照物种证明行政许可被许可人监督

检查办法的要求，认真开展实地监督检查，同时要加强与辖区内

专业木材鉴定机构的交流合作，协调做好木材鉴定工作。

请云南省、上海和广州办事处根据本通知精神，并结合本地

— 3 —

实际，制定木材进口物种证明核发管理的实施细则，于 2014 年

12 月 15 日前报我办备案。

本通知自 2015 年 1 月 1 日起施行。以往规定与本通知内容不

一致的，以本通知为准。

附件：多次使用非《进出口野生动植物种商品目录》物种证

明海关签注页格式

国家濒管办

2014 年 11 月 5 日